Sexaginta millia Turcorum auxilium ferentium debellantur. Nicæa capitur.

Dum sic instarent nostri, miseri trepidarent,
 Et jam constricti sua vellent reddere victi (7),
 Ecce sexaginta Turcorum millia structa
 Ensibus et clypeis, ad opem venere Nicæis.
 Gens tua, Christe, nimis metuens suspirat ab imis
 Pectoribus, clari bello cœpere precari
 Supplice voce Deum, quod eis daret ipse tro-
 [phæum.
 Ut conspexerunt Turci nostros fremuerunt.
 Mox ubi fecerunt tres turmas, disposuerunt
 Quod pars intraret muros, inopesque (8) juvaret
 Viribus et telis, et opem præberet anhelis:
 Ipsi munirent portas, nostrosque ferirent.
 A gemina parte comperta protinus arte,
 Noster in hostiles multo ruit impete miles,
 Pugnatur dure, sed non par actus utrinque,
 Sed perimunt nostri, pereunt enormiter illi.
 Franguntur rigidæ validis impulsibus hastæ,
 Pectora sæva sonant, rivosque crux inundant.
 Trunca volant capita, tremula velut arbore poma;
 Nec qui descendit montem, post hæc repetivit,
 Et quod de nostris stolidæ prædixerat hostis,
 Hoc patitur victus, nec duros sustinet ictus;
 Sed celeres finiunt, et tardi funera fiunt.
 Dimissa parma fugit hic sua dum capit arma,
 Alter prostratus cadit, in capiendo moratus.
 Singula quid dico? nullus succurrit amico.
 His pietate Dei victimis, timuere Nicæi,

A Atque motu tacti, tandem cessere coacti;
 Perque duos menses, obsessæ gentis habenæ,
 Dux tibi traduntur, Constantinopolitanæ.
 Mittuntur plena capitum quoque millia navi
 Servitium primum datur hoc a milite fortis.]

Turcorum millia trecenta Christianos aggrediuntur.

His ita devictis, victimis sub rege relictis,
 Successu læti nostri, nec cedere certi,
 Castra movent, Dominoque vovent jejunia, cuius
 Auxilio vicere piæ gentis scelus hujus:
 Sed quoniam per dura viam fuerant habituri,
 Ne populi languore siti caderent perituri,
 In turmas cessere duas, tibi traditur una,
 Dux Boimunde, tibi, comes Hugo, traditur una.

B Sicque graves colles nostri licet ad mala molles,
 Transivere tribus non absque labore diebus,
 Inque die quarta postquam via facta per arca,
 Illi securi quasi gens ignara futuri,
 Quos sibi commissos Boimundus ab agmine scissos
 Duxit lætantes, grave nihil restare putantes,
 Dum male se jactant, et dum bene facta retrahant,

Turcis insultant, ter centum millia spectant
 Turcorum mœsti, tantæque resistere pesti
 Non ausi dubitant, prius ergo prælia vitant.
 Sed nullam mortem metuens, Boimunde, cohortem
 Instruis, ut vilis depellat cuspede miles,
 Et ponis juxta rivos ex ordine castra,

C Quos nimis exosos vocat incola turba lutosos:
 Sed nondum nostri fuerant ad bella parati,
 Cum quinquaginta centum ferrugine tineta,
 Millia Turcorum cursu portantur equorum,
 Et non paulatim veniebant, sive gradatim,
 Sed cito more canum quiddam grassando profanum

Sese commiscent nostris, et prælia miscent.
 Noster commistos miles ferit eminus istos,
 Et fidei parma protectus, non timet arma.
 Turci vallabant nostros, cursuque volabant.
 Et nunc instabant, nunc Christicolas fugiebant.
 Dumque fugit Turcus, sinuatus solvitur arcus.
 Arcu quippe magis pugnant, et non sine plagis.
 Dum grave cum Turcis bellum Boimundus haberet.

D Inque vicem Turcus nostros fugiendo fugaret,
 In fugiendo quidem vulnus facit, et fugit idem;
 Nam modo qui Turci, veteri sunt nomine Parthi,
 Fidere quos versis mos est fugiendo sagittis.
 Magna cohors magni non hujus conscientia damni,
 Gente sub ignota quasi millibus octo remota,
 Colles gyrabat, nec tam prope bella putabat,
 Sed per legatum bellum scit adesse paratum,
 Consilio nitidus, quem misit ei Boimundus.
 At dum pugnatur, dum turba vocata moratur,
 Pars ea Turcorum, quos altera ripa tenebat,

*Quæ dum dissiliunt hinc per declivia montis.
 Altera contiguæ properant per concava vallis.*

(8) Edit., moresque.

(7) In editis pro duobus hisce versibus quatuor sequentes leguntur.
*Ecce repantino clamore ululante Nicæa
 Millibus auditis montana videntur operta.*

Ut ficeret cædem de nostris quam sitiebat,
Per loca nota parum tentoria Christicolarum
Attigit, et cædes facit hostis, et occupat ædes,
Datque neci lassos, et plurima vulnera passos,
Oppida servantes, nec martem (9) ferre valentes.
Qui si Marte mori possent, mors esset honori.
Matribus hærentes illuc truncare videres.
Hoc ubi cognovit Boimundus, castra petivit,
Sub duce Northmanno dimittens prælia damno,
Hosque juvare parat, quos gens mala pene necarat.
Protinus elegit paucos, paucisque subegit
Hanc gentem fœdam, recipit tentoria, prædam,
Armatosque viros circum tentoria ponit,
Castraque terribili pro vallo milite munit.

Dum duplices pugnant acies, illuc Boimundus,
Ex hac parte comes Northmannus in arma timendus.
Francigenæ tacti nimioque timore coacti, ¶
Cum duce Northmanno fugiunt, et non sine da-
[mno.]
Marte (10), calore, siti crudeliter excruciat,
Et nisi dum fuderunt, dum palmam pene tenerent
Turci, vincentes se convertisset in hostes,
Dux Northmannorum signum clamando suorum,
Lux ea plena malis, nostris foret exitians,
Nec mora Francigenæ spe ducti sedis amoenæ,
Despiciendo (11) mori bene pro vita meliori,
Ad sua conversi, circum tentoria sparsi,
Facti castellum, permiscent denuo bellum.
Dum nimis insistunt Turci, nostrique resistunt,
Tela legunt pueri, cantant ex ordine cleri,
Fortes pugnabant, mulieres collacrymabant.
Altera prostratum portabat in oppida natum,
(12) Altera de rivis tendebat pocula vivis.
Est aliquid quod quisque facit, tegit alter amicum.
Hic fugit, hic sequitur, raptum capit hic inimi-
[cum.]
Pene triumphantes nostros te, Christe, vocantes
Turci prosternunt, et eorum prælia spernunt.
Utque lupus villas circumdans quærerit ovillas,
Et quas deceptas stabulis non esse receptas
Aspicit, has fundit miseras, et in ora recondit.
Sic quoque vallantes Turci nostros trepidantes,
Hunc quem spectabant extra castella necabant.
Nostri quid facerent, nisi tanta pericula flerent (13).
Non poterant dorsum dare, nec pugnare seorsum.
Non satis est genti de palma non dubitanti.
Quod fuerant clausi nostri, pugnare nec ausi;
Sed monuit mille Turcos grex providus ille,
Ut quæ transierant nostri, montana requirant.
Haec etenim de re (14) dubia suspecta fuere,
Quod tegerent aliquos montana movebat iniquos.

(9) Edit., *jam martem*.(10) Edit., *morte*.(11) Edit., *respiciendo*.

(12) Hic versus deest in editis.

(13) Edit., *ferrem*.(14) Edit., *dubii timidique*.(15) Edit., *Exanimes facti nimioque metu stupefacti*.

A Ast eques armatus, nihil ad præcepta moratus,
Montes lustravit, crudeliter ense necavit
Mille viros ferme, mulieres, vulgus inerme,
Exanimes factos, nimioque metu stupefactos (15),
Multum tardatos, rebusque suis oneratos.
Qui male sub rupibus (16) latitantes non latuerunt
Exploratores, sed turpiter interierunt.

Turci debellantur.

Ecce nihil timidus comes Hugo, dux Godefridus,
Hortari fortem precibusque minisque cohortem,
Cursu certabant, sociosque juvare parabant;
Utque vident flentes socios jam deficientes,
Dimittuntur equi, quamvis non viribus æqui
Essent, non dubitant, nec tela volantia vitant,

B Ergo ducum sidus cum paucis dux Godefridus,
In medium densæ gentis stricto volat ense,
Et veluti diram sus postquam colligit iram,
Dente canis læsus, baculo vel arundine caesus,
Dente canes angit (17), ruit et venabula frangit.
Hos ita conculeat Godefridus, et agmina sulcat.
At comites comitis dant multis tartara diris.
Trans ripam rivi pugnantibus in pede clivi.
Istis prostratis, de clivo præcipitatis,
Ascendit clivum comes, implet sanguine rivum.
Millia nam quinque morti dedit ipse decemque.
Sed quid (18) juncta manus comiti fecit, referamus

Omnibus accensis (19) ad pugnam, Podiensis
Atque comes fortis Raymondus duxque cohortis,
Audacesque viri, velut ad bellum solet iri,
C Paulatim veniunt, et ab his nova prælia fiunt.
Hi cornu dextrum cædunt, aliique sinistrum,
Qui prius inclusi fuerant formidine fusi;
Fit strepitus multus, fit magnus utrinque tumultus.
Nec sonitu minimo dissolvitur arcus equino
Nervo constrictus, sine quo satis est levis ictus
Horum, spes quorum non est nisi cursus equorum,
Ut vulnus geminum jactu det Turcus in uno
Cum serpentino jaculantur tela veneno.

Dum sic pugnatur, nostri ter ab hoste fugantur :
(20) Terque fugæ dantur gentiles, sed revocantur
Et solitos cursus faciunt et vulnera rursus :
Sed puto cessissent (21), nec bella pati potuissent,
Ni circa montes quidam Turci latitantes
Acriter arctarent nostros pluresque necarent.

D Quos ubi senserunt nostri comites, statuerunt
Ut magis audaces committere bella sagaces
Ad latebras irent, ubi primo (22) Marte ferirent
Hos qui pugnabant furcis, multosque necabant
Protinus ingentes animis armisque (23) vigentes
Mille viri laudis cupidi sub tegmine fraudis
Bella relinquentes, velut e bello fugientes,

(16) Edit., *saxis*.(17) Edit., *figit*.(18) Al. *si quid*.(19) Edit., *extensis*.

(20) Hic versus deest in nostro ms.

(21) Edit., *pressissent*.(22) Edit., *inopino*.(23) Al. *annisque*.

Ascendunt taciti montes, sed monte potiti (24)
 Non tacuit Christi miles, fugit hostis ; at isti
 Ensibus hos angunt, arcus et spicula frangunt.
 Non prodest Domino nervo constrictus equino
 Arcus non pharetra de cruda condita pelle,
 Nec equus, aut cursus, non illita pocula felle,
 Sed male turbantur, moriuntur præcipitantur.
 His ita dispersis, multis in tartara mersis
 Attoniti, belli subiti formidine tacti,
 Post illos reliqui fugiunt, dare terga coacti.
 Ergo resumentes animos nostri, fugientes
 Turbant, funduntur Turci, fugiunt, moriuntur.
 Tardius egressi, vel belli turbine fessi
 Acerius insurgunt, et equos calcaribus angunt.
 Francigenæ pronos faciunt ad pectora contos (25).
 Cornipedes spumant, aspersi sanguine sumant,
 Frena terunt, dominosque ferunt non impete parvo.
 Dumque ruunt, stratos ferunt; nam multus in arvo
 Turcus erat, gladiis aut ense necatus.
 Exsuperare pares certant, flant non leve nares.
 Albet intinctus tabo non pulvere victus,
 Hostem quisque premit; sed nox obscura diremit
 Gaudia nostrorum, tristemque fugam miserorum
 Et quod non potuit levis arcus et irresolutus,
 Nec sonipes velox et longis cursibus aptus,
 Hoc importuna potuit nox turpis et una.
 Quippe per exosam noctem, diram, tenebrosam,
 Gens inimica Deo Christi subdenda trophyo
 Invenit latebras. Fugit ergo secuta tenebras,
 Atque per hanc noctem gens Christi perdidit hos-

C

[tem.

A Et tandem tutus sub eadem nocte secutus
 Sævos gentiles, redit ad tentoria miles
 Vestibus et telis dives (26), multisque camelis;
 Mox proceres læti sua membra dedere quieti.
 Solares ortus ubi lucifer attulit ortus,
 Surgunt, cognatos quondam, modo funera natos
 Evertunt, fundunt gemitus, sua pectora tundunt,
 Quisque brevi fossa cognati colligit ossa.
 Sæpe dabant aliqui tumulo caput hostis iniqui,
 Esse caput notum sperantes inde remotum.
 Vulnera contrectant, infixaque spicula spectant
 Vulneribus, plorant, et de pietate laborant.
 Aspiciuntque bonos equites in pulvere pronos,
 Qui dum vivebant super aurea strata jacebant.
 Inque die tota non sunt tentoria mota.
 B Interea lassi recreantur vulnera passi,
 Curæ traduntur medicorum, tela leguntur,
 Et fiunt plenæ pharetræ, solidantur habenæ.
 Cuncta reformantur quorum manet usus egere.
 Altera lux oriens, ubi noctis depulit astra,
 Castra movens miles, sequuntur gentilia castra;
 Miles at ille Dei, cuiusdam planitie
 Dum loca transiret, et tutus ab hostibus iret,
 Peste, calore, siti, moriuntur in agmine multi.
 Inde recedentes securi nihil metuentes,
 Omine felici loca vastabant inimici.
 Hostis iter tutum dabat illis, tela tributum :
 Sicque metu mota patuit Romania tota,
 Nec sensit poenam quis, donec ad Antiochenam
 Urbem formosam muris opibus spatiösam.

D

C

[tem.

LIBER SECUNDUS.

Antiochiam obsidione cingunt Christiani.
 Urbis ut immensæ tetigerunt moenia mense
 Octobris, turbis pars maxima ciuitur urbis.
 Pons tamen in ferro fit pervius antea ferro.
 Multaque prædati licet et multis onerati
 Essent, disponunt acies, tentoria ponunt
 Inter inexhaustum fluvium murumque levatum.
 Et quia munitæ genti bellique peritæ
 Si contendissent, per vires nil nocuissent,
 Ingenio querunt quod per vim non potuerunt (27)
 Accelerant quæ proficuo seit quisque futura.
 Ergo super flumen pontem Christi facit agmen
 Per quem transisset, si grex malus invaluisse.
 Fiunt res plures, fiunt ex ære secures,
 Fiunt ballistæ, plumbata, phalarica, talpæ,
 Falces, tela, faces, aries, fundæque minaces,
 Ultæ per artifices celsas æquantur ad arcæ.
Turci a Boamundo et comite Flandrensi fugati.
 Et quæ paraverunt, quæcumque paranda fuerunt,
 Iros impugnant frustra, Turcique repugnant,

Quæque parare vident nostros, ut inania rident,
 Nam quis speraret quod gens una exsuperaret
 Militibus plenam tam multis Antiochenam
 Urbem, quam clerus sapiens aliquis, vel Homerus,
 Si modo vixisset, describere non potuisset?
 Christicolæ fessi sunt ad sua castra regressi,
 Et se securos intra sua castra futuros
 Nocte putaverunt; sed et hostes nocte fuerunt,
 Et male tranquilli (28), nocuerunt pluribus illi :
 Nec semel hac fraude nocuit gens callida valde.
 Nocte lacesebant nostros, et nocte petebant,
 Non clausis portis inimicæ castra cohortis,
 Sed levis interea bellum fortuna gerebat,
 Inque vicem miseram gentem gens nostra preme-

D

[bat,

Sæpe super nostros (29) Turcorum dextra valebat,
 Jamque fatigatis nostris, opibusque minutis,
 In prædam pedites Christi misere quirites,
 Qui dum predari loca vellent hostis avari,
 Partim prædati, partimque fuere necati;

(24) Edit., morati.

(25) Al. conos.

(26) Edit., cives,

(27) Edit., quæcumque vident nocitura.

(28) Edit., securi.

(29) Edit., muros.

Sed tamen illorum mortem pauci sociorum
Narrando tristes faciunt socios quoque tristes.
Inde nimis tristis Boimundus rebus in istis
Supplex divinæ rogat auxilium medicinæ,
Insidiasque parat genti, quæ fraude necarat
Victum quærentes, ni per montana timentes.
Ad victus igitur quærendos, ut prius, itur.
Cum duce Flandrensi Boimundus consociatur
Armigeris, res armigeris predicta dabatur (30),
Præmissis mille. Sequitur dux providus ille.
Hos ubi prædantes viderunt insidiates,
Protinus e latebris salientes undique crebris,
Vocibus insultant, et equorum pectora multant (31),
Armigeros feriunt. Dum talia prælia (32) fiunt,
Cum parva gente Boimundus bella repente
Turbavit, multos perimit, socios nec inultos
Amplius esse sinit, gemitusque suos ibi sinit.
Hic quoque Flandrensis multos necat horridus
[ensis.
Sic Turci tela populi cessere fidelis.
Oppida victores repetunt, priscosque dolores
Ponere præcipiunt (33), ponunt, solemnia fiunt.
Tempora tranquilla victoria præbuit illa.
Victus de villis (34). non insidianibus ullis,
Portabant gentes ad castra nihil metuentes.
Christianos fames et hiemis inclemens affligunt.
Ast ubi plena malis advenit hiems glacialis,
Venit tempestas, nostros afflixit egestas.
Imbris et multis nivibus montana timebant (35),
Armenique cibo qui castra juvare solebant,
Per nimios fluctus nimios extinguere luctus,
Non poterant, flebat populus quem grando premebat (36).
Non inops tantum glacies, sed tela premebant.
Non aliqui portum Sancti Simeonis adibant,
Qui navale forum dabat omni merce decorum.
At fidei pugiles pœnas nimias fore viles
Corporeas putant, nec pœnis gaudia mutant,
Nec bona tormentis, titubat constantia mentis,
Quamvis pressuras patientur corpora duras,
Sed quicunque pati potuerunt tela parati,
Parvani nec fortem vix exstruxere cohortem,
Atque manu parva prædam rapuere per arva.
Multi præliis et jejuniis occumbunt. Boamundus Syriam deprædatum tresque reges vincit. Cum victus spes Christianis reddit.
Quos tulit eventus Gallorum clara juventus,
Enumerare licet; sed quis tot accerrima dicet
Prælia, pressuras, jejunia, frigora, curas?
Pauca quidem dico tristis, nec lumine sicco,
Millia ter centum fuerant, tunc æstimo centum
In bello clari vix possent adnumerari.
Sæpe quidem laeti dederant sua membra quieti,

(30) Edit., *dicatur.*(31) Edit., *volvunt.*(32) Edit., *prædia.*(33) Edit., *præcipitant.*(34) Edit., *ac villis minus bene.*(35) Edit., *tumebant.*

A Et nil solliciti gaudebant aere miti,
Sed sub momento surgente per aera vento,
Aeris ingrati commotu præcipitati,
Vix subitæ pesti poterant obsistere moesti,
Cunctaque lustrabant imbres, et castra natabant.
Quique locarat equum nocturno tempore secum,
Flebat eum mane, corpusque trahebat inane.
Militibus mille, qui cinctus prius erat, ille
Pro nimia peste nec nomen babebat honeste
Militis, atque pedes factus plorabat in ædes.
Turpe quidem dictu, sed miles inops sine victu
Armigerum flentem flens ipse fame pereuntem
A se pellebat, quia nec sibi sufficiebat.
Pro dolor! ipse pater nato, fratri quoque frater,
Quos sibi servabat victus, in morte negabat,
B Attentis (37) ducibus, quos miserat undique mun-
dus,
Cum duce Flandrensi solatur eos Boimundus,
Et bellatores jubet armari meliores,
Ter decies mille pedites dux eligit ille,
Armatique fere galeati mille fuere.
Ilique suos enses convertunt ad Syrienses,
Oppida prædantur Syriæ, nostri recreantur (38),
Telluris gratæ dum gaudet fertilitate,
Diripiendo sata Syriæ gens illa beata
Tres admiraldi, sic reges quippe vocati,
Jerusalem, Calepi ductores, atque Damasci.
Ipsos invadunt, sed et hi nostris sua tradunt.
Quippe recesserunt victi, plures perierunt.
C Hac palma freti, repetunt tentoria laeti.
Dantur opes, gaudent inopes, meliusque futurum.
Esse putant, credunt nec posse resistere murum,
Optima creduntur bona, quæ mala prima se-
[quuntur.
Christiani, expugnatione urbis desperantes, ab obsidione recedendum clamant.
His ita transactis, mons extans mœnibus altis
Desuper æquatur, et castello decoratur.
De quo spectaret speculator, si qua pararet
Urbs armata dolis, de culmine pervia molis,
Hic consumperunt vim multam, nec potuerunt
Castrum natura munitum vellere plura
Agmina, nam nati (39) Christi satis exagitati
Pellebant contis cives de culmine montis.
D Viribus interea fractis, ex urbe Lycea
Auxilium quærunt, quod non tamen obtinuerunt.
Northmanno comiti dederant hanc urbe potiti
Angli victores, patribusque suis meliores,
Nec gens Anglorum gessit pugnas aliorum,
Marte sed æquoreo (40) fuit illa potita trophæo,
Hoc genus oratum non est his (41) participatum
Mentis turma bonæ quæ gessit in obsidione.
Nam grex Turcorum divortia nota locorum

(36) Edit., *gravabat.*(37) Edit., *attonitis.*(38) Edit., *reticentur.*(39) Edit., *fidi.*(40) Edit., *æquato.*(41) Edit., *bis.*